B

ster.

ster. Experientia insuper docuit vinum præstantissimum & saluberrimum a nostris Ribibus, Prunis, Cerasis, Vacciniis, Rubis cæterisque baccis, fructibus & Vegetabilibus posse parari, ut neque sic indigeremus peregrinis huc quotannis multa copia & magno pretio asportatis, naturæque & sanitati nostræ nocentibus vel saltem minus utilibus vinis.

§. II.

Sed jam propius ad regnum vegetabile progrediamur. Ex hoc tot ad patriam nostram adfluunt prærogativæ, ut vix alia regio de majoribus & pluribus sibi gratulari queat. Sic Quercus nostra illis, quæ apud australiores crescunt, longe palmam præripit. Pino nostræ, unde tot in patriam per commercia redundant fructus, & quæ vastissimas sylvas sæpe constituit, sterilissimum & macerrimum solum, ubi vix ulla alia vegetabilia provenire possunt, tribuit benignissimus Naturæ Parens. Sed longum foret, nec nostri est instituti, utilitates omnes plantarum spontanearum Patriæ recensere. Fecerunt id alii. Particula tantum ejus a nobis hac occasione tangenda erit; ad objectiones scilicet illorum respondendo, qui terris australioribus innumeros atque suavissimos fructus in bellariis adhibitos tribuunt, nostræ autem terræ fere omnes ejusmodi plantas denegant. Non tamen omnes nostræ plantæ spontaneæ, quæ ad tales usus adhiberi possunt, a nobis enumerandæ sunt, sed solum nonnullæ e præstantissimis; unde quisque facile videbit, nec regiones nostras septentrionales etiam hac in re minoribus naturæ donis cumulatas esse, ac australes.

Sunt vero inter Plantas præstantissimas juxta ordinem in Flora suecica sequentes: *Festuca* (fluitans) panicula ramosa erecta, spiculis subsessilibus teretibus muticis. Linn. flor. suec. 95. (90) obs. prior numerus editionem Floræ hujus novissimam indigitat, posterior autem sive in parenthesi () primam seu anni 1745. quod in sequentibus etiam ob.

observandum. Gr. aquaticum fluitans, multiplici spica. C. B. Svecis Svinsvingel, Scanis Mannagräs. Crescit apud nos ubique in fossis & locis humidioribus limo repletis, & quidem copiosius, quam in ulla alia regione. Usus œcon. Semina hujus quotannis e Polonia transferuntur in Borussiam, Germaniam & quandoque in Sveciam sub titulo Mannagryn venalia, quæ ob saporem dulcissimum & vim nutriendi singularem eminentioribus sunt in deliciis. Colliguntur autem semina post solstitium & toto mense Julio quotidie mature, cum aqua roralis adhuc terræ inhæret, vel post pluviam quavis hora cribris, siccantur insolata super linteo, modeste tunduntur pistillis ligneis in mortario ligneo pugillo farraginis supposito; contunduntur iterum accuratius, cribrantur & vannantur, donec atricolores folliculos & paleas penitus exuant, & luteum colorem induant. E feminibus his sic præparatis, lacti immixtis, atque 2. $\frac{x}{2}$ hora una coctis paratur optimum pulmentum aut jusculum ejusdem fere saporis, ac ejus, quod Sagowälling nuncupatur. vid. Linnæi it. Scan. p. 349. & Læf. flor. Pruss. 108. Ab his feminibus ulterius molitis fiunt panes & placentæ sicut a simila. Reliquum eumque multiplicem hujus plantæ usum in Oeconomicis brevitatis causa omittimus: quod etiam de sequentibus observandum est.